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Askov Højskole 1984/85

Med vinterskolen 1984—85 gennemførtes forsøgsvis nogle ændringer 
i den daglige rytme på skolen, idet foredragstimerne blev flyttet til 
sidst på formiddagen, umiddelbart før middagsmaden, og midt på for
middagen fra kvart i 10 til kvart over 10 blev der indlagt en kaffe
pause, hvor vi alle samles i Gule Hus og har mulighed for at tale med 
hinanden på kryds og tværs, elever og lærere — og deltagerne på de 
kortere kurser, der efterhånden også hører med i højskolebilledet. For
søget faldt heldigt ud, mener vi — og vistnok også gamle elever, der 
har haft lejlighed til at se den nye ordning i funkton.

Foredragene ligger stadig de tre første dage i ugen, og foredrags- 
emnerne var på vinter- og sommerskolen: Højskolen i dag, Det ska
bende menneske; Grundtvig, menneskesyn, poesi, højskoletanke, myto
logi: Nietzsche (Hans Henningsen). — Erik Scavenius i dansk politik; 
Lange linier i dansk politik fra 1920 til 1947 med udgangspunkt i 
Christmas Møllers dramatiske politiske skæbne; Dansk politisk historie 
tilbage til parlamentarismens gennembrud i 1901 (Richard Andersen). 
— Rejsen om Jorden, Odysseen, Columbus, Johannes V. Jensen (Jes 
Jessen). — Den unge Henrik Pontoppidan; Den unge Johannes V. Jen
sen; Johannes V. Jensen og den hvide mands byrde (Bent Haugaard 
Jeppesen). — Poul la Cour, grundtvigianer, opfinder og folkeoplyser; 
Informationssamfundet (H. C. Hansen). — Menneskets voldsomhed 
(Lars Bo Bojesen). — Livslyst og lysæder, af Selma Lagerlöfs: Gösta 
Berlings saga (Hanna Rydal). — Islændingesagaer (Ellen Grønlund). — 
Danmark og Norden i 1600-tallet (Povl Bendix Knudsen). — Fjodor 
Dostojevskij (Knud Hansen). — Fotografi, er det kunst? (Finn Thrane). 
— Folkekunstens billeder (Karen Holst).

Studieholdsemnerne var på vinterskolen: Vævning; Plantefarvning 
(Inge Bjørn). — Verdens magtcentre; Tænkning og livsopfattelse i det 
gamle Kina og Indien (Hans Møller Christensen). — Menneske og 
miljø; Datalære; Miljølære: Matematik; Astronomi og kosmologi 
(H. C. Hansen). — Gruppe- og socialpsykologi; USA i valgåret 1984; 
Almen psykologi; Pædagogik: opdragelse - undervisning - uddannelse 
(Vagn Hansen). — Musikorientering (Mogens Melbye). — Film og 
samfund; Det fotografiske billede (Finn Thrane). — Personligheds
psykologi; Religionspsykologi (Lars Bo Bojesen). — Socialpolitiske ud
fordringer i 80erne; Økonomi og samfund (Thormod Christensen). — 
Keramik; Korsang; Tegning (Inger Marie la Cour). — Dansk kultur
debat i mellemkrigstiden; Kulturen som byrde — naturen som frelse?; 
Dansk kulturdebat fra 1940 til i dag; Eksistentialisme i, litteratur og 
politik (Bent Haugaard Jeppesen). — Yoga-filosofi (Hiralal Bose). —
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Roman og eksistens (Hanne Rydal). — Livsmønster og arkitektur; 
Nyere billedkunst og skulptur (Karen Holst). — Retshistorie/Kriminal- 
politik; Mediekundskab/Journalistik (Povl Bendix Knudsen). — Bil- 
ledvævning (Rineke Hansen). — Folkeeventyr og H. C. Andersen (Ellen 
Grønlund). — Etik og livsanskuelse (Hans Henningsen). — Dramatiske 
hovedværker (Jes Jessen). — Fortiden omkring os (Richard Andersen).

På sommerskolen var der følgende studieholdsemner: Det fotografi
ske billede; Film og TV. Analyse og praksis (Finn Thrane). — Medie
kundskab/Journalistik; Retshistorie/Kriminalpolitik (Povl Bendix 
Knudsen). — Kidturen som byrde — naturen som frelse?; Eksistentia
lisme i litteraur og politik (Bent Haugaard Jeppesen). — Yoga-Filosofi 
(Hiralal Bose). — Voldens psykologi; Forelskelsens psykologi (Lars Bo 
Bojesen). — Vævning; Plantefarvning (Inge Bjørn). — Roman og eksi
stens (Hanne Rydal). — Dramatiske hovedværker (Jes Jessen). — Mo
derne billedkunst (Karen Holst). — Keramik; Tegning (Inger Marie 
la Cour). — Tænkning og livsopfattelse i det gamle Kina og Indien; 
Verdens magtcentre (Hans Møller Christensen). — Musikorientering 
(Mogens Melbye). — Almen psykologi (Vagn Flansen).

10. november talte Jens Bech i de ugentlige tematimer lørdag for
middag om »De små samfunds overlevelse«. Foredraget blev fulgt op 
ugen efter med et besøg på Årø i et forrygende stormvejr. Gårdejer 
Knud Brummer førte os rundt på øen. — 21. november talte Marianne 
[uhi om Karen Blixen. — Den 12. december holdt Mogens Krustrup 
foredrag om le Corbusier. Umiddelbart efter juleferien havde vi besøg 
af The Royal Scottish Academy of Music and Drama med Holbergs 
Maskerade. Dette arrangement kom i stand i samarbejde med Det dan
ske Selskab. — Den 22. januar talte Frands Jørgen Fiil om Bali, den 
23. Oluf Danielsen om informationsteknologi og den 30. januar Johan
nes Møllehave om humor. — 13. februar holdt Jens Glebe Møller fore
drag om nyreligiøsitet og den 20. februar fortalte Else Mogensen om 
»Askov — en by i Minnesota«. — Den 20. marts talte Ole Pedersen og 
Peder Lykke Olsen om Evald Tang Kristensen — en generobrer af 
dansk fortælletradition.

En række arrangementer i foråret 1985 havde relation til begiven
hederne i forårsmånederne 40 år tilbage frem til befrielsen den 5. maj. 
Det første af disse arrangementer fandt sted den 21. marts, hvor den 
daværende tyske kommandant i Vejen, Eberhard Steim, fortalte om 
begivenhederne dengang. Det var Steim, der fik til opgave at gennem
føre beslaglæggelsen af Askov Højskole til lazaret i foråret 1945. Han 
blev få år efter elev på det 3-måneders lærerkursus og har siden ved
ligeholdt kontakten med Danmark. De, der har kendt Eberhard Steim 
fra krigens tid, kender baggrunden for også at indbyde ham i denne 
sammenhæng. Den 16. april fortalte Søren Vestergaard, Niels Fenger 
og Svend Nielsen om de dramatiske begivenheder 16. april 1945, der 
kostede to kammerater, Peter Cornelius Madsen og Hans Thorkild 
Hansen, livet. Ved den særprægede gravplads i Vejen skov samledes
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om eftermiddagen kammeraterne fra dengang, som det er sket regel
mæssigt siden; der blev lagt blomster på gravene og også en krans fra 
skolen. Den 4. maj om aftenen talte Jørgen Bøgh på højskolen og præ
dikede den 5. maj i Askov kirke.

Af andre arrangementer på vinterskolen kan der være særlig grund 
til at nævne elevopførelsen den 30. marts. Det var i år Sandro Key 
Åbergs »Hædersgæsterne«. Den 24. marts var der klaverkoncert med 
[iirgen Uhde, der gennem årene har været en hyppig gæst på skolen. 
Denne gang var koncerten arrangeret til ære for Kamma Laursen, hvis 
kunstkurser på Askovhus gennem mange år havde Jurgen Uhde som 
fast medvirkende. Den 27. april holdt Inge Bjørn sin 60-årsdag på 
Askov Højskole bistået af venner og bekendte.

8. maj var der foredrag af Thorkild Bjørnvig: »Hvad regner vi for 
virkelighed?« Den 26. juni talte Johannes Møllehave om H. C. Ander
sen og den 3. juli Mogens Stryhn om »Kulturimperialisme«. Endvidere 
skal nævnes en kirkekoncert 10. juli med Michael Goldstein fra Ham
burg og Mogens Melbye samt endnu en koncert 13. juli med Michael 
Uhde og Sanja Uhde Mitrovic.

Sommerelevmødet fandt sted i dagene 21.—23. juni med foredrag af 
Leo Tandrup »Den savnede kærlighed — om vore kærlighedsforhold, 
der mislykkes, ikke fordi vi er onde, men fordi vi ikke ved, hvad kær
lighed er« og Hanne Rydal: »Og jeg alene undslap — Moby Dick — 
genlæst«. Søndag formiddag gudstjeneste ved Agner Frandsen.

Ved efterårsmødet 4.-6. oktober var der følgende foredrag: Adjunkt 
Jørgen Bæk Simonsen: Den islamiske fundamentalisme, Richard An
dersen: På opdagelsesrejse i Holsten, Inge Bjørn: Brevet til Stéphanette, 
journalist Samuel Rachlin: Russiske indtryk, landet og folket oplevet 
af en vestlig korrespondent, Lars Bo Bojesen: Uendelighedslængslen, 
Hans Henningsen: Er ateismens tid forbi? Og endelig tale af Helge 
Lorentzen fra TV-Syd om de nye medier. Søndag aften var der kon
cert i festsalen med professor Michael Goldstein, violin, og Mogens 
Melbye, klaver.

Med udgangen af 1984 tog skolens gartner gennem mange år Jo
hannes Ryberg sin afsked. Ryberg kom til Askov Højskole i 1957 i for
bindelse med den store ombygning og arbejdet med at anlægge den 
nye park. Ryberg har sat en ære i at videreføre linien fra dengang, når 
der gennem årene blev bygget nyt rundt omkring på området. Det er 
i høj grad ham, der har skabt og plejet de smukke grønne rammer 
omkring skolen. Ryberg blev fejret ved en reception i Gule Flus den 
21. december, hvor også mange fra byen var mødt op. Det glæder os, 
at Ryberg stadig har sin gang på skolen, som hidtil altid parat, hvis 
der er noget, han kan være til hjælp med.

Den 13. september 1985 forsvarede H. C. Hansen på Århus universi
tet sin afhandling: »Poul la Cour, grundtvigianer, opfinder og folke- 
oplyser« for den naturvidenskabelige doktorgrad.

Hans Henningsen.



Generalforsamlingen i 
Askov Lærlinge 1985

Trods det, at efterårsmødet 1985 blev et af de mest velbesøgte i flere 
år, så kunne der igen konstateres et fald i tilslutningen til generalfor
sandingen. Knap 50 deltagere fyldte ikke meget i foredragssalen, men 
trods sivningen hen mod slutningen af mødet lykkedes det dirigenten. 
Jan Glenstrup. at få det hele afviklet i god ro og orden.

Formanden. Annette Brandi, og Grete Rivad aflagde bestyrelsens 
neretning, trykt andetsteds i årsskriftet. Beretningen blev godkendt.

Thormod Christensen aflagde som kasserer regnskabet, der også fin
des trykt i årsskriftet. Indtægterne var blevet ca. 3000 kr. mindre end 
budgetterede p. g. a. faldende medlemstal. Til gengæld lå udgifterne 
under de budgetterede. Regnskabsåret sluttede med en kassebehold
ning på knap 500 kr. Af hensyn til den dårlige økonomi vedtog gene
ralforsamlingen enstemmigt at forhøje kontingentet til 65 kr. årligt.

I sin beretning om højskolen omtalte Hans Henningsen en del ud
skiftninger i lærerkredsen. Der arbejdes på at skabe en kundekreds for 
højskolen i USA, blandt andet i forbindelse med, at flere højskoler 
skal deles om et stort set uændret antal elever i Danmark. Han nævnte 
forskellige udgivelser fra det nye Askov Højskoles Forlag.

Fra salen blev det foreslået, at skolen sætter en tavle op med bille
der af lærerne til orientering for besøgende. Flenningsen lovede at 
overveje forslaget.

Annette Brandi berettede om Askovgården, at der faktisk ingen kon
takt har været mellem foreningen og settlementet, men af Askovgår
dens årsskrift fremgår det, at det trods nedskæringer er lykkedes at 
fortsætte et godt og spændende arbejde. Endvidere fortalte Jørgen 
Schou Pedersen om Askovkredsen i Århus.

Nøglepenge fra sommer- og efterårsmøder samt salg af trøjer har 
givet godt til Elevstøttefonden, fortalte Annette Brandi. Hun oplyste, 
at fonden ligger klar til godkendelse i Statsskattedirektoratet så snart 
formuen når 50.000 kr. Pr. 1. sepember var der 21.431 kr., oplyste 
Thormod. Det er 7000 kr. mere end sidste år.

Ribe Amtsråd er nu anmodet om at udpege offentlighedens reprae
sentant i bestyrelsen, der desuden består af en lærer fra Askov Høj
skole samt et medlem af Askov Lærlinges bestyrelse.

Stemmetællerne, Annette Naumann og Jens Bang, kom på en let 
opgave, da forslaget om udmeldelse af Landsforeningen af Højskole
elever blev stillet til afstemning. Af 46 afgivne stemmer var to blanke, 
resten ja-stemmer. Som følge heraf lyder vedtægternes § 2, stk. 1: »For
eningen er repræseteret med to af dens bestyrelsesmedlemmer i Styrel-
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sen for den selvejende institution Askov Højskole samt med et medlem 
i bestyrelsen for Askov Lærlinges Elevstøttefond.

Forslaget om udmeldelse af LaH blev i overensstemmelse med ved
tægterne stillet ved generalforsamlingen i 1984. I det mellemliggende 
år har LaH besluttet at opløse sig selv med udgangen af 1985. Udmel
delsen har derfor ingen praktisk betydning ud over den afledte revi
sion af vedtægterne.

Ved valget til bestyrelsen blev Sofie Petersen, Ulla Kamp og Niels- 
Erik Jørgensen genvalgt, mens Dorte Schmidt og Mette Eriksen ikke 
opnåede genvalg. De blev nyvalgt som suppleanter sammen med Niels 
Dengsø Jensen.

Jan Glenstrup blev genvalgt som revisor, hvilket gav anledning til 
et par vittige bemærkninger, da bifaldet fra salen forhindrede ham i 
som dirigent at spørge efter flere kandidater.

Generalforsamlingen sluttede med en debat om lærlingenes arbejde 
i almindelighed. Udgangspunktet var et oplæg, hvor der blev rejst tvivl 
om, hvorvidt foreningen opfylder et behov i dag. Debatten udmøntede 
sig i forslag om flytning af generalforsamlingen, da lørdag aften næ
sten er det dårligst tænkelige. Der blev opfordret til oprettelse af flere 
lokale kredse, og der kom forslag om .nyhedsbreve som supplement til 
årsskriftet samt meddelelser fra skolen om forskellige arrangementer. 
Endelig fandt flere, at Askov Lærlinge har sin store berettigelse i re
præsentationen i skolens styrelse samt arbejdet med Elevstøttefonden.

Fra flere sider blev det beklaget, at der ikke var den fornødne tid til 
debatten som viseren på uret nærmede sig tidspunktet for lærerlæs
ningen.

Konstitueringen efter generalforsamlingen betød et formandsskifte 
i Askov Lærlinges bestyrelse, idet Annette Brandi gik af efter eget 
ønske.

Bestyrelsen har herefter følgende sammensætning:
Niels-Erik Jørgensen, formand og styrelsesrepræsentant (09-24 11 17). 
Ulla M. Kamp, næstformand og sommermødeudvalget.
Uffe Tønning, sekretær.
Kirsten Milthers, styrelsesrepræsentant og elevstøttefonden.
Anders Pertou. årsskriftudvalget.
Anne Luise Huggier, elevstøttefonden.
Annette Brandi, elevstøttefonden.
Anette Thune, sommermødeudvalget.
Birger Hansen, årsskriftudvalget og sommermødeudvalget.
Grete Rivad, sommermødeudvalget.
Kirsten Vibeke Bomholt, elevstøttefonden.
Sofie Petersen.
Una Elise Arnbjørn Berg.

Ref. Uffe Tønning.



Beretning om Askov Lærlinge 1984/85

I bestyrelsen har der været afholdt 4 bestyrelsesmøder, deraf et hel
dagsmøde. Foreningen tæller i øjeblikket 1320 medlemmer, som for
deler sig med 706 Askov Lærlinge-medlemmer og 614 Dansk Udsyn
medlemmer. Medlemstilbagegangen på i alt 112 medlemmer har i be
styrelsen affødt en del overvejelser, hvorfor vi i det forløbne år har 
udarbejdet en medlemsstatistik og nu er i gang med en spørgeskema
undersøgelse over årsager til tilbagegangen.

Medlemsstatistikken er udarbejdet af Uffe Tønning i marts 1985. 
Medlemstallet var på dette tidspunkt 734 AL-medlemmer samt 591 
medlemmer som abonnerede på Dansk Udsyn. Statistikken viser, at ca. 
halvdelen af ALs medlemmer har været med i mere end 14 år. Mindst 
22 pct. har været med i mere end 25 år, mens det også kan konstateres, 
at 30 pct. af medlemmerne er kommet til i 80erne. Efter 4—5 års med
lemskab af foreningen sker der mange udmeldelser. På indmeldelserne 
de pågældende år kan der også ses ret kraftige udsving, men det kan 
vel siges at være iøjnefaldende, at under halvdelen af et vinterhold 
melder sig ind i Askov Lærlinge. Ca. 10 pct. af ALs medlemmer er be
gyndt som abonnenter af Dansk Udsyn. DU-medlemstallet omfatter 
også abonnenter, som ikke har været elever, og dermed formodes at 
være uden egentlig interesse i Askov Lærlinge.

Statistikken affødte overvejelser, der mundede ud i beslutningen om 
iværksættelse af en spørgeskemaundersøgelse, som nu er i gang, men 
endnu ikke afsluttet. Der er i alt udsendt 300 spørgeskemaer, 100 til 
elever fra sidste års sommerskole og vinterskole, der ikke har tegnet 
medlemskab af foreningen, samt 200 skemaer, som er sendt til med
lemmer, der ikke har fornyet medlemskab af foreningen. Formålet med 
denne undersøgelse er at få en klarlægning af de nærmere årsager til 
udmeldelser, for dermed at kunne iværksætte mere målrettede aktivi
teter. Vi har bl. a. overvejet muligheden af at oprette eller støtte op
rettelsen af lokale Askovkredse, som Askovkredsen i Århus, eller måske 
under andre former, ved at der kunne tilbydes medlemmerne en form 
for samvær eller andet.

Medlemshvervningen foregår som vanligt ved slutningen af såvel 
sommerskole som vinterskole. Til stadighed tager vi måden op til vur
dering. og vi må nok indse, at orienteringen for sommerskolen må 
flyttes til et andet og mere roligt tidspunkt, end i forbindelse med 
sommermødet.
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Årsskriftet har de seneste år været genstand for visse redaktionelle 
stramninger, og 1984-udgaven synes vi indholdsmæssigt kan stå mål 
med vore ønsker. Årsskriftudvalget arbejder nu på det nye nummer, 
hvor fristen for indlæg er den 1. december 1985.

Askov Lærlinge har været repræsenteret ved Kirsten Milthers og 
Niels-Erik Jørgensen i højskolens styrelse, hvor arbejdet har koncen
treret sig om godkendelse af regnskab og budget.

LaH. Vi har meddelt Landsforeningen af Højskoleelever, at vi ag
tede at melde os ud af landsforeningen i lighed med enkelte andre 
elevforeninger. Ved LaH’s repræsentantskabsmøde på Brogården i for
året besluttedes det at bringe foreningen til ophør hurtigst muligt. 
Den overskydende kapital tilgår i følge vedtægterne Højskolernes Se
kretariat.

Ved sidste års generalforsamling stilledes forslag om, at Askov Lær
linge arbejdede på oprettelsen af en kunstfond for yderligere udsmyk
ning på skolen. Da vi vælger fortsat at koncentrere os om Elevstøtte
fonden, har vi haft en drøftelse med skolen derom. Skolen arbejder på 
at få kunstudsmykninger og skulle bl. a. være lovet midler fra Statens 
Kunstfond til udsmykning af Avisstuen.

Askovgården. Af Askovgårdens årsskrift fremgår det, at institutionen 
har været genstand for en del besparelser, specielt inden for de aktivite
ter. der tilbydes børn og unge, men alligevel er Askovgården fortsat i 
stand til at være et levende og aktivt sted med et rigfold af tilbud 
til beboere på Nørrebro i København.

To bestyrelsesmedlemmer, Una Berg og Grete Rivad, har i efter
året besøgt Askovgården. De blev vist rundt og fik fortalt om de 
mange aktiviteter på settlementet. I foråret skal de to fortælle om at 
være elev på Askov Højskole. Vi har hermed villet prøve at bibe
holde kontakten til stedet.

Til sidst skal en tak gælde skolens personale for velvillighed og 
godt samarbejde i årets løb. Desuden tak til foreningens kasserer og 
revisorer samt bestyrelsesmedlemmer for deres indsats.

På bestyrelsens vegne
Annette Brask Brandi.



Et tilbageblik ...

Et tilbageblik på vinterskolen i Askov et år efter, vi begyndte op
holdet, giver nok ikke det samme indtryk, som da vi stod midt i det. 
Vi har ræsonneret en del siden, og måske har vi mere idealisme nu, 
når vi mindes livsformen, end mens skolen gav os de daglige skuffel
ser og glæder. En ting er sikker: Vi udviklede os utroligt meget igen
nem denne periode — ikke kun i forhold til vore medmennesker, 
men også i forhold til vores historie. Denne blev mere nærværende 
og »virkelig« end den nogensinde ville have været, hvis vi ikke havde 
befundet os på en af landets traditionelle højskoler.

De fag og arrangementer, som vi kunne deltage i sidste vinter 
på Askov Fløjskole, lå nok i forlængelse af tankerne fra højskolernes 
første tid: Vi hørte om de politiske partier og deres baggrund, vi 
snakkede om historiske begivenheder, vi fik prøvet de kreative evner, 
og vi diskuterede forskellige livsopfattelser og mulighederne i frem
tiden, og for os viste det, at højskolerne uden tvivl har deres store 
berettigelse i disse år, hvor så mange mennesker er præget af rodløs
hed og forvirring. Mennesker har brug for at kunne udvikle sig og 
for at kende nogle muligheder, men på samme tid har man også brug 
for at kende sig selv og kende sine rødder.

Der sker så mange nye ting omkring os, og udviklingen i samfun
det går så hurtigt, at mange vælger at være passive og ligegyldige. 
Nogle vil krampagtigt holde på fortidens moral og tankesæt, andre 
vil køre deres eget narcissistiske og materialistiske løb. Andre igen 
bruger tiden til at bekæmpe grupper, der er mere sårbare end dem 
selv eller til at forbande samfundet langt væk; men vi bliver nødt til 
at være med i en levende debat omkring de nye strømninger i tiden. 
Der sker så meget, vi føler os usikre overfor, — derfor bliver vi nødt 
til at høre andres meninger og søge oplysninger og viden, så vi kan 
diskutere uden for mange fordomme og finde et standpunkt, som 
kan gøre fremtiden tif vores. — Alt dette kan man finde på en høj
skole, og det fandt vi i rigelig grad på Askov.

På højskolen mærkede vi, at lærdom opstår ud fra en vekselvirk
ning mellem lærer og elev og mellem elev og elev, ligesom vi så, at 
»det levende ord« og engagementet er det vigtigste i undervisnin
gen. I vinter fik vi lov til at stifte bekendtskab med tanker og for
hold, vi ikke kendte til; således åbnede Jess, Bendix og Møller en 
helt ny verden af blandt andet Ibsen, Shakespeare, aviserne og de 
politiske partiers historie, en helt ny verden, som man kunne og 
kan rejse rundt i for bagefter at føle sig rigere i sindet.
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Det engagement og den medleven lærerne lagde for dagen på sko
len, kender vi ikke fra andre skoleformer, men det var sandelig in
spirerende. — For eksempel oplevede vi engang Jess hoppe op på 
bordet for at illustrere en scene af Shakespeare; hvem kunne undgå 
at lade sig rive med? — Selv om Shakespeare syntes at være for »lærde 
folk«, blev Macbeth lyslevende foran os. Den bedste måde at give 
viden videre på er, når læreren er forelsket i stoffet — den kærlig
hed smitter!

Askov Højskole er en skole med rødder, men nogle af disse rødder 
er måske blevet for gamle og knudrede. Organisationsplanen virkede 
indviklet og mange gange føltes det, som om der var for lidt samspil 
mellem ledelsen og eleverne. Det kunne være svært for eleverne at 
sætte noget nyt igang, især hvis det involverede brug af skolens 
faciliteter eller ændringer af skolens udseende. Vi synes ikke, at sko
len gav os de bedste muligheder for at præge den — til tider kunne 
man endda få indtryk af mere at være af økonomisk end af åndelig 
betydning for skolen.

Det kan tit virke uoverskueligt, når man har sit hjem på så stor en 
skole som Askov, og det burde nok være en udfordring for ledelsen 
at mindske denne følelse — i samråd med eleverne. For eksempel vir
kede det ikke så heldigt at dele spisesalen op i kursister, elever og 
ledelse. Havde man blandet alle, kunne der være opstået et varmere 
miljø, og måske havde lærerne/ledelsen for en gangs skyld sat sig ved 
siden af eleverne og »stukket en finger i jorden«.

Heldigvis havde vi husvært-ordningen, hvor der blev skabt en mere 
direkte kommunikation med lærerne, og hvor man kunne knytte sine 
problemer til en bestemt lærer. Bedre samspil mellem lærerne kunne 
måske også have hjulpet på mange ting, i hvert fald følte vi ikke 
altid, at den ene lærer vidste, hvad den anden tænkte og oplevede 
i forhold til eleverne, og sommetider følte vi, at der var en tendens 
til at kigge den anden vej, hvis nogle elever havde problemer; men 
måske manglede lærerne simpelthen overskud til også at engagere 
sig i det.

Højskolen kunne til tider fornemmes som et kloster eller et lille 
lukket samfund uden megen forbindelse med omverdenen. Alt det, 
der foregik på skolen, gjorde på en måde, at vi følte, at vi var os selv 
nok, så måske ville vi have haft gavn af i større udstrækning at møde 
egnens beboere. 1 det hele taget skulle lærere og elever måske gøre 
mere ud af at gøre højskolen til et sted, hvor de, som er beskæftigede 
med højskolen »på fuld tid«, kunne mødes med mennesker »udefra«, 
som også er interesserede i højskolens tanker og muligheder. For os 
at se bør det være en selvfølge, at både »gamle« elever og folk, som 
lever i nærheden af højskolen til daglig, skal være med til at bidrage 
til skolens liv, sådan at det kan blive til gensidig inspiration.

For gamle elever er det spændende at vende tilbage til »the scene
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of the crime« og gense eller genopleve noget, som er blevet en del af 
ens udvikling. — Det er skønt at komme tilbage og hilse på alle de 
lærere, der inspirerede én. og at sidde i avisstuen igen og huske, hvor 
meget man lærte ved at bo side om side med så mange forskellige 
mennesker.

Minder er der jo mange af: Vi havde elevunderholdning, juleklip, 
lærerunderholdning, gåture i omegnen, spændende diskussioner efter 
foredragene, sangaftener, koncerter og meget, meget mere. Skolen blev 
hele ens liv for nogle måneder, og man deltog interesseret i de for
skellige tilbud: selv den mindste diskussion havde sin mening for hel
heden. Det er svært nu at huske hver enkelthed og alle de små episo
der, men spændende var det, og pludselig skidle man bare hjem, og 
opholdet var slut.

Mange brugte chancen til at finde et nyt arbejde eller bosted, og 
med de positive erfaringer fra Askovtiden, som man mere eller min
dre bevidst havde samlet, så var der nok også overskud til at begynde 
sit »almindelige« liv igen.

Tak til hele højskolen for et dejligt og varmt miljø, god undervis
ning og skønne omgivelser. Vi er sikre på, at alle høstede mange for
skellige erfaringer, som bidrager til minder, personlige forbindelser og 
en masse appetit på fremtiden.

Tove Andersen, Gunhild Poulsen og Iben Jensen, 
vinter- og forårsskolen 1984/85.

Gruppediskussion i Tårnsalen. Vinterskolen 1984/85.
(Foto: Thra.ne.)



Elev på Askov Højskole 
i vinteren 1944-45

I den lille hind mellem Askov og Vejen ligger to friheds
kæmpere begravet. De dræbtes begge den 16. april 1945 under en 
sabotageaktion. 40 år senere mødtes flere gamle elever, som også 
havde været med i den skæbnesvangre aktion. De berettede for 
skolens vinterelever om tiden og begivenheden. En af dem var 
Søren Vestergaard: hans erindring om tiden på skolen bringes 
her . ..

I efteråret 1944 var jeg så stærkt indblandet i illegalt arbejde bl. a. 
i Viborg, at jeg mente, det af sikkerhedsmæssige grunde var bedst at 
skifte adresse. Jeg søgte som elev på Askov Højskole, men fik afslag, 
alt var optaget. Imidlertid gik det galt i Viborg, en del af mine nær
meste medarbejdere i det illegale blev hentet af tyskerne en morgen 
midt i oktober 1944. Jeg måtte »gå under jorden«. Jeg fik kontakt 
med Dons Christensen, Askov. Sammen gik vi til Arnfred — det var 
den dag, Århus Universitet blev bombet af engelske fly. Arnfred 
sagde på sin stilfærdige facon, at jeg jo kunne komme, når skolen 
begyndte til november, men at det nok var bedst, at det blev under 
et andet navn. Således gik det til, at Søren Vestergaard den 7. no
vember 1944 mødte op på højskolen som Aksel Jacobsen — senere 
almindeligvis kaldet »Jacob«. Når jeg ikke kom den 3. november, 
men først den 7. november, var det, fordi jeg frygtede, at Gestapo 
kendte mine planer om at tage til Askov. Under reorganiseringen af 
det illegale arbejde i Viborg havde jeg boet hos en brugs-uddeler, 
der en aften, medens jeg var borte, blev arresteret. Han var kendt 
med mine planer. Efter krigen erfarede jeg, at Gestapo havde vidst, 
at jeg ville tage til Askov, men netop bombardementet af universi
tetet havde reddet mig.

Egentlig var det en lettelse at skifte identitet. Kun var der pro
blemer, når andre elever spurgte mig ud om min fortid. Jeg udgav mig 
for at have været kontorist hos forsikringsselskabet Baltica. Aldrig før 
eller siden har jeg mødt så stor interesse for forsikringer. Min vanske-
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lighed lå i, at jeg ikke anede et kuk om erstatning, præmier og andet, 
der havde med forsikringer at gøre.

Det var også — i første omgang — en lettelse at slippe for det ille
gale arbejde. Men som dagene gik, meldte den dårlige samvittighed 
sig. Da der var gået ca. en måned, gik jeg til Dons og betroede ham, at 
jeg måtte rejse — jeg kunne ikke holde passiviteten ud. Mens vi sad 
og drøftede det, dukkede en mystisk udseende mand op og bad om 
sjælesorg. Det lød højtideligt, så jeg fortrak. Jeg gik rundt om dammen 
og spekulerede videre på mit problem. Men ikke længe efter kom 
Dons sammen med den, der skulle have sjælesorg. Sjælesorgen gik ud 
på, at han manglede folk til illegalt arbejde, bl. a. jernbanesabotage. 
På den måde kom jeg i kontakt med Niels Fenger.

Jeg var som elev blevet installeret i Fengers Hus. Mit værelse havde 
ikke været beboet i de sidste mange år, så det krævede knofedt at gøre 
det i stand og rense ud i krogene. Efterhånden havde jeg opdaget, at 
de øvrige 10—15 stykker, der var henvist til Fengers Hus, var mere 
eller mindre illegale. En del betjente, der var under jorden, havde 
fundet hinanden, de kendte hinanden på travet — helt bogstaveligt. 
Den karakeristiske »patruljegang« afsløredes hurtigt af et kenderblik. 
De havde dannet en gruppe, der også havde kontakt til Niels Fenger. 
Nu blev der så også dannet en »civil« gruppe. De to grupper smeltede 
dog hurtigt sammen, alt efter den opgave, der skulle løses.

Diskussionerne gik højt på skolen den vinter. Vi var som nævnt en 
del illegale elever, men ellers var elevflokken traditionelt i disse år 
stærkt præget af pacifismen. Jeg vil tro, at ca. halvdelen af de mandlige 
elever gik med »Aldrig mere krig«s knækkede gevær som emblem i 
knaphullet. Nazister var der ingen af, men nok nogle stykker, der sym
patiserede med det nært beslægtede LS. Vi var dog bange for stikkere, 
men nok uden grund. Vi fik på et tidspunkt besked om, at der kunne 
ventes razzia, og især skulle to personer passe på, nemlig Niels Chri
stian og Niels Christiansen. Vi fandt hurtigt ud af, at det kun var en 
en samme person — Niels Chr. Niels Christiansen, nu mangeårig med
arbejder ved sporten i Danmarks Radio. Vi sendte ham et anonymt 
brev med advarsel, og han forduftede omgående.

Vi var en del elever, der måtte blive på højskolen i juleferien det år. 
Den tids strenge ordensregler — skrevne og uskrevne — blev suspen
deret — og vi havde det dejligt. Det var irriterende, da de andre 
vendte tilbage.

Efter jul blev der valgt en ny »fornøjelse« (elevråd). Den 13. januar 
efter formiddagsforedraget meddelte den nye formand, at der efter 
aftenforedraget ville stå nogle ved udgangen og samle penge ind til 
illegalt arbejde. Der blev nærmest oprør på skolen. Klokken kaldte 
forgæves til time. Lærerne var alene i klasserne — alle elever diskute
rede på gange, plænen, værelserne — over det hele. En deputation blev
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sendt til Arnfred, der stilfærdigt bemærkede, at det ikke var særligt 
illegalt at foretage en legal indsamling, men at problemet jo også 
kunne løses på en mindre opsigtsvækkende måde. Formanden for for
nøjelsen og 2—3 stk. mere fra Fengers Hus forduftede samme aften; 
hvem de var, er jeg aldrig blevet klar over. Vi var nogle, der foranstal
tede en mere stilfærdig indsamling rundt i husene. Resultatet blev, så 
vidt jeg husker, 1.600 kr., et stort beløb i 1945. De største beløb kom 
fra huse, hvor pigerne boede, og jeg tror egentlig ikke, de havde bedst 
råd. Beløbet blev delt mellem Frit Danmark, Dansk Samling og In
formation.

Men den 13. januar blev skelsættende for debatten. Pacifismen kom 
på tilbagetog. Senere, inden skolen blev overtaget af tyskerne til laza
ret og flygtninge i marts måned, blev det min opgave at spørge elever, 
jeg havde tillid til, om de ville med i illegalt arbejde, der hvor de nu 
flyttede hen. Alle, jeg spurgte, sagde ja, og flere føjede til, at de tid
ligere havde haft muligheden, men havde afslået, da det var imod 
deres overbevisning. Derfor var de glade for at få muligheden igen.

Som nævnt var den 13. januar en bevæget dag. For mig var der dog 
den opmuntring, at jeg samme eftermiddag og aften var med til at 
rengøre nedkastede våben til brug for vore sabotageaktioner.

Det vanskelige for en ivrig debattør var, at man fik skudt i skoene: 
Hvorfor går du her og driver, når du mener, at kamp imod tyskerne 
er så nødvendig? Jeg måtte jo blive svar skyldig. Det var ikke muligt 
at henvise til bombebragene nede fra jernbanen, som i de frostklare 
vinternætter kunne høres langt omkring, men samvittigheden var i 
orden.

Som elevflokken var delt i opfattelse, var lærerkollegiet det også. 
De unge — f. eks. Dons Christensen, Jørgen Bøgh og Jens Kruuse — 
var mere eller mindre involveret. Jens Kruuse deltog aktivt i sabotage
handlingerne. Det skete, han kom væk fra os andre, og i disse tilfælde 
oplevede han store ting, som han lykkeligt hjemkommen skildrede 
levende og dramatisk. Han var også idérig. Vi var i en vis »konkur
rence« med Rosendals gruppe i Rødding. Så det de fandt på, skulle vi 
også i gang med — eller han fik ideer ved at lytte til den engelske 
radio om begivenheder i andre lande. Det var nu ikke alt, vi kunne 
leve op til.

Jeg skal ikke trætte med vore »bedrifter«. Kun kort nævne: I den 
gamle hovedbygning i den lille foredragssal var der opstillet en radio, 
hvor eleverne kunne høre den danske udsendelse fra London. På sær
meldingen »Hilsen til Langelænderen« (senere Hanne og/eller Trine) 
skulle vi sabotere banen mindst een gang inden for de næste tre døgn.

Vi øvede os i skydning med maskinpistol i skoven ved Sønderskov 
Mølle ved højlys dag. Ca. et par hundrede meter derfra, var der en



16 Elev på Askov Højskole i vinteren 1944—45

tysk forlægning. Så både danske og tyske gik ud fra, at det var tyske 
soldater, der skød — hvem havde ellers våben?

Da Rødding-gruppen havde sprængt jernbanebroen ved Farris, og 
alle tog skulle vestover til Bramminge, sprængte vi viadukten ved 
Ladelund. 70 kg sprængstof i et gammelt svinetrug. Det var et ordent
ligt brag. Vi var to, der som andre forbrydere søgte til gerningsstedet 
dagen efter. Vi var ved at blive anholdt af tyske soldater, da vi nær
mede os stedet, men vi talte så meget og så godt for os, at vi ikke alene 
undgik arrestation, men vi fik lov til at overskride afspærringen og i 
selskab med en tysk officer fik vi lov til at bese resultatet. Vi var 
nogenlunde tlfredse.

Vi lagde bomber ved skoler, hvor der var indkvarteret danske, der 
arbejdede for tyskerne, og på arbejdspladserne. Derved fik vi standset 
arbejdet på en stort anlagt plan om en fæstningslinie umiddelbart 
nord for Kongeåen.

Men da vi fik ordre til også at skyde heste, der var stillet til tysker
nes rådighed, sagde vi nej, efter at vi første gang havde set de søde 
og skikkelige dyr i øjnene.

Vi manglede dæk til vore uundværlige cykler. Da vi fik at vide, at 
der stod flere uafhentede cykler i Holsted arrest, tog vi derover. Holdt 
arrestforvarerens kone op, som det hed. Skrællede de bedste dæk, og 
da vi gik, blev vi budt på kaffe af arrestforvarerens kone. Da jeg efter 
krigen fik at vide, at hendes mand hånede hende, fordi det nok var 
nogle gemene forbrydere, hun havde haft besøg af, sendte jeg hende 
en buket blomster med tak for kaffe — og cykeldæk.

Da højskolen måtte lukke sidst i marts, fik vi tilbud om at blive 
fordelt til opgaver rundt i det syd- og sønderjyske. Men vi foretrak at 
blive i Askov og fortsætte arbejdet som hidtil — med øget effekt. En 
uges tid efter vi var flyttet ud til forskellige i byen, var der en af skolens 
mere forsigtige lærere, der gjorde os opmærksom på, at man lagde 
mærke til, at vi ikke var helt den samme type elever, som plejede at 
blive i Askov efter vinterhalvåret. Dette sammen med, at vi følte en 
vis interesse for Askov fra nogle ukendte besøgende, gjorde, at vi 
spredte os noget mere, hvad bopæl angik. Det gav nok mere sikker
hed, men kommunikationen mellem os blev vanskeligere. Desværre 
gik der kun kort tid, inden det alligevel gik galt. (Den begivenhed, 
som kostede de to livet, som ligger begravet i lunden mellem Askov 
og Vejen, red.)

I dag kan ak dette lyde, som om vi ikke var lovlydige borgere. Men vi 
var i et besat land, så det var nødvendigt at tage loven i egen hånd. 
Ingen har givet bedre udtryk for disse bevæggrunde end Halfdan Ras
mussen i digtet »Den hvis hånd blev brugt«:
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Vi var så unge. Og vort valg 
stod mellem død og vold.
Vi havde ingen tro til salg 
og intet krav om sold.

Vor tro var ren. Vi måtte slås 
om verden skulle stå.
Der var eet liv. Det angik os 
og alt vi leved på.

Der var eet liv. Og det var alt.
Vor fremtid — eller død.
Vi valgte kampen da det gjaldt.
Vi kom da livet bød.

Fra den 16. april 1985.
Fra venstre mod højre: Svend Nielsen, Flåkon Pedersen, Viggo Steens- 
b jerg, Vagn Knudsen, Johannes Nielsen , Knud Mogensen, Niels Fenger, 
Søren Vestergård.



Fabel
»Engang samlede Ananse, Den Store Edderkop, alverdens 
visdom i en kalabas. Han kravlede op for at gemme den i 
toppen af et træ, men fik vanskeligheder, før han var nået 
halvvejen, thi han havde bundet kalabassen om livet, og 
den hæmmede ham i at kravle. Hans søn, Ntikuma, som 
iagttog ham, sagde da: Fader, hvis du virkelig havde al 
verdens visdom med dig, ville du have været klog nok til 
at binde kalabassen på ryggen. Faderen indså sandheden i 
dette og smed i hidsighed kalabassen fra sig. Den gik itu, 
og al den visdom, som var i den, blev spredt. Og menne
skene kom og tog, hvad hver især kunne bære bort.«

(Fabel fra »Ashanti Proverbs,« 
Oxford Universitet Press. 1916.)

i«, r
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Sommermødet 1985

Ved planlægningen af et sommermøde dukker ideer op, som af 
forskellige grunde må forkastes — ofte fordi det er vanskeligt at få 
fat i foredragsholdere, der passer til det ønskede tema — og det selv 
om man er i god tid. Sommermødeudvalget måtte på et sent tids
punkt ændre planer, og temaet blev derefter »Fortælling og forvand
ling«. Sommermødet afholdtes med deltagelse af nuværende og tid
ligere elever. Et stort antal pensionister, på kursus, tog del i nogle 
af arrangementerne.

Filmen fredag aften »Kun den ene synger« fortalte om to søstres 
liv. Efter morgensang med Mogens Melbye holdt Leo Tandrup, hi
storiker og universitetslektor, foredrag med temaet: »Den savnede 
kærlighed«, om vore kærlighedsforhold, der mislykkes, ikke fordi vi 
er onde, men fordi vi ikke ved, hvad kærlighed er. Leo Tandrup 
lagde ud med, at det der med kærligheden kunne hverken vi eller 
han finde ud af! Han hævdede bl. a., at vi tager på højskole for at 
finde seksualpartnere! Efter hans mening bør man vælge partner af 
sin egen modsætning, bl. a. i meningsholdninger; derved bliver man 
nødt til at arbejde med sig selv — og samlivet bliver rigere og mere 
spændende. Han foreslog ligeledes, at man vælger partner, der er 
klogere end én selv (hvad så med den anden part?). Det blev et pro
vokerende foredrag, som ruskede op i os, og satte diskussionerne i 
gang. Om Leo Tandrup ved at fortælle har forvandlet os, må stå 
usagt!

Efter orienteringen om Askov Lærlinge samt salg af plakater og 
trøjer lykkedes det — til stort spillemandsorkester — at få første del 
af folkedansen afviklet udendørs, men da regnen ikke kunne holde 
sig væk, blev det bl. a. på grund af de følsomme instrumenter nød
vendigt at trække indendørs. — Efter lærerlæsningen, Strindbergs 
»Paria«, afholdtes et godt bal til 2 orkestre: »Naturjazz Syd« og »G.J. 
Blues Band«. Indimellem, traditionen tro, Set. Flans bål — og Nat
cafeen i Fengers Hus sluttede en god fest.

Søndag morgen holdtes gudstjeneste ved Agner Frandsen. Høj
skolelærer Hanne Rydals foredrag blev forvandlet til en genfortæl
ling. Hanne genfortalte på smukkeste måde Moby Dick under titlen: 
»Og jeg alene undslap«.

Sommermødet blev afviklet som planlagt og i fint samarbejde med 
eleverne fra sommerskolen 1985. Tak til dem og til skolens personale.

På sommermødeudvalgets vegne
Grete Rivad.



Billeder af en dagbog

Birkerød, april 1985.

Portugisiske Sardiner i olie på Hansens Hotel i Vejen, — nå ja og 
så en porter og en snaps, og et par stykker at gå hjem på til mit en
somme værelse på Askov Højskole.

Det hed Charlottenborg.
Jeg kendte ingen.
Jo Arnfred som jeg skulle male et portræt af, og så fru Arnfred. 

Jeg havde ganske vist truffet dem begge på Lysebu, men kun peri
ferisk, og vi havde gensidigt ikke gjort større indtryk på hinanden.

Det kom.
Så i min ensomhed den første tid var det meget let at lade sig for

elske i Arnfreds yndige unge sekretær. Det var jo hende der kunne 
holde mig ajour med den knebne tid Arnfred havde at stille til rå
dighed.

Yndig var hun. Koket. Genert. Nysgerrig og lunefuld.
En sen aften, mæt af sardiner og andet godt fra Hansens Hotel, 

havde hun tændt et stearinlys i sit vindue, som aftalt tegn på at hun 
ventede mig.

Men hvilken afbrænder — og jeg havde endda børstet tænder.
Hun lukkede ikke op — turde ikke.
Jeg tror hun anede mine hensigter.
Og de var da ellers så åbenlyse og enkle.
Jieg listede tilbage ad den knirkende og uendelige lange gang og 

kunne høre Arnfreds nynnen »Alt hvad som fuglevi-inger fik« inde 
fra hans »hule« overfor mit værelse.

Stearinlys er nu .nok også bedst ved juletid — og så i flok.
Men omsider kom vi igang med billedet.
Når man maler et andet menneske opstår der en dialog i et sprog 

uden ord, og Arnfred og jeg fik en kontakt med hinanden, som steg i 
varme og med en humor, som mange af hans utallige beundrere næppe 
så, eller lagde vægt på i deres søgen efter hans uudgrundelige visdom.

Nå, jeg havde nok i min egen. Og var mig selv, og han var sig.
Så det tog vi et par stive whisky på, og tog så fat igen på billedet. 

Eorøvrigt drak Arnfred ikke whisky — men det kunne jeg jo ikke vide.
Billedet lykkedes, og skulle så ses, eller rettere kritiseres af lærerkreds
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og familie, og det var hårdt, — for på Askov har man meninger, — 
tak skal I have hvor har man meninger.

Det var dog utroligt.
Ingen af dem havde jeg brug for.
Og sagde det.
Så blev der stille.
Indtil Tage Hind i baggrunden fremmumlede »Jeg synes nu det er 

godt!« — Så vendte bøtten, og meninger for meningers skyld tumlede 
frem igen men positive.

Det hænger nu i Brugsens hovedbestyrelse i Njalsgade.
— Og et godt billede.
Men det vidste jeg.
Det er bare noget inde i een, som er mere værd en meninger, og 

kun tilsyneladende arrogant, — nærmere en angst der stopper.
Arnfred spurgte mig om jeg kunne tænke mig at male hans samlede 

lærerkreds i eet stort billede. — Hvor pengene skulle komme fra vidste 
han ikke.

Men jeg sagde ja, og gik i gang.
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17 mennesker, 17 elskelige mennesker. Fru Arnfred og Arnfred selv, 
Tage Hind, Ole Wivel, Kamma, Wulf og hans kone, Hasseriis, Dons, 
Agnete, Hagen, Dres, o.s.v. Else Bartholdy, Kjær.

Ca. 2x2 meter.
Det var stort at stå med, dels i mit hjem og dels på Askov på værel

set Charlottenborg, hvor nu ensomheden var slut.
Det blev et levende mylder af mennesker, der skyndte sig op når 

tid var.
Og tid tog det. Figurskitser, portrætskitser, helhedsskitser også om 

og om igen, det store billede, som nu hænger i biblioteksopgangen.
Og siges omsider at have sin værdi.
3000 kr. fik jeg dog 10 år efter. Billedet er fra 1953.
Eet er at male 17 mennesker, med lighed. Noget andet er den næsten 

voldsomme eller overvældende dialog os alle imellem.
Man ventede at jeg ville gå til hver enkelt foredrag for at danne 

mig grundlæggende meninger.
Men det går ikke an. Mine meninger — min ensomme respekt for 

dem — er mine billeder uvedkommende.
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Sagt pä en anden måde — som floskel.
Meninger er tidsbestemte.
Billeder har tidsansvar.
Det siges at jeg i toneart og komposition har ramt noget ind bag ved 

af de interne vanskeligheder højskolen dengang havde.
Jeg anede intet.
Arnfred sagde til mig, at han havde foretrukket at farveholdningen 

havde været dagligstuens, og ikke Skærsildens.
Men Askov Højskole er vel mer end en kaffeklub, svarede jeg.
Og det blev den, også for mig.
Kamma Laursen holdt et »Kunst kursus« og var så rørende at invi

tere mig over at høre på sådan et.
Jeg tog afsted og kunne bo hos min gode ven Tage Hind og hans 

kone Ingrid.
De havde selskab den aften jeg kom.
Jeg gik raden rundt og præsenterede mig for dem een for een, und

tagen for en yndig ung pige, som jeg blot sagde til »Nå dig kender 
jeg«, og gik så videre til den næste.

Kendte hende gjorde jeg ikke, — men gift blev vi — og er. Jeg synes 
lykkeligt, hvad det så egentligt er.

Om Karen er?
Lykke, — det slidte emne, er klogest at huse i en skuffe.
Vækst sammen — er noget rigere, med al sin væde og sol, og sine 

ukendte dimensioner.
Sølvbryllup holdt vi med madpakke i en skov med vore børn, Mette 

Marie og Katrine, og så vores to gode venner Annette og Hennning 
Blauenfeldt. Også med tilknytning eller med Askov som udgangs
punkt.

Senere var jeg i 4 år i træk foredragsholder i mit fag på Kammas 
Kunstkurser. Nogle gange tog Arnfred og jeg for eksempel til Atte 
Bjerge, hvor vi over for deltagerne belyste et landskab, set med en 
malers øjne, og Arnfred i sin store alsidighed talte om afgrøde, cumulus 
skyer, arkæologi og stedets egnshistorie.

Det havde vi megen glæde af, Arnfred og jeg.
Askov har en egen tiltrækningskraft, vist for de fleste.
Kan minde om et skib hvorfra man i læ bag rælingen kan overhøre 

alle dagligdagens dønninger, og i intense grupper slibe sine meninger 
så selv et komma bliver værd at tage op til alvorlig debat.

Ordet er — eller var — Askovs.
Jeg mærkede det tydeligt, nok netop som maler.
Måske er det generelt for mit fag, at vi ikke helt alvorligt kan tage 

ordet så alvorligt. Så spændende i sin omskiftelighed det end kan være. 
Billedet har noget andet. Noget ukendt andet. Noget som ens hænder 
nikker genkendende til. — og ens forstand studser over.



Billeder af en dagbog 25

Tyge Arnfred og Viggo Møller Jensen bad mig »gøre noget« ved 
den lange væg og gang op mod festsalen.

Det blev til »Dansefrisen« og den blev indviet 1960.
For to år siden bad Hans Henningsen mig om at komme over at 

reparere enkelte skrammer på den, for nu ville man have projektører 
på.

Det kan siges at være lidt sent — 23 år efter. Men nok så fortæl
lende om billeders verden.

— Nå ja, og så heldigt at det gik den vej. og man ikke var blevet 
træt af den.

Men selve billedprocessen vil jeg godt lige sige nogle bemærkninger 
om. Ikke kun for Dansefrisen men næsten generelt for så mange bil
leder, hvor ens egne meninger druknes af billedet selv —. Dør og gen
opstår — så frigjort for synspunkter.

Jeg havde lavet en skitse i mål 1:10. Og den blev godkendt med 
megen ros.

Så hvad var der andet end at gå i gang.
Og det gjorde jeg.
Tegninger op i fuld størrelse.
Den lange væg alene er 25 m, og dertil kommer så trappeopgang 

til Tårnværelset.
Samtlige vægge beklædte eller tapetserede jeg med bredt gazeagtig 

mølledug. Derefter blev væggene sandspartlede og efterpudsede, og så 
undermalt inden selve udsmykningen tog form — nøje følgende skitsen.

Det tog dage og nætter, mest nætter, for 300 menneskers nok så vel
mente kommentarer er opslidende at svare venligt på.

Og meninger er en del af Askovs undervisningsmateriale, og synes 
at være indbefattet i den pris, det koster at gå på højskolen.

Færdigt blev det, og stod så der.
Men mine hænder — mine håndværkshænder — havde været i så 

mange »kærtegn« med rum og billedflader, at det blev en urolig søvn, 
— den nat.

Da alle var gået i seng, gik jeg ned og malede det hele over, og rev 
samtlige skitser itu. Og gik lettet ud i støvregnen mod Brørup.

Der er ca. 6 km til Brørup, men det blev til tre ture, før der vat- 
balance mellem mit kogende sind og min krop.

Så drak jeg mig en brandert til, i indre tåreløs gråd.
Vågnede op med et sæt, vækket af mine billednerver, og direkte 

igang med det der nu er.
Men synspunkter for eller imod?
Nå, ja, dem!
Synspunkter er noget snurrigt noget.
Jeg er 1,73 høj, og synes at sådan ser verden altså ud.



26 Billeder al en dagbog

En dag på Askov bad den forsamling jeg holdt foredrag for, mig 
gentage et eller andet, de fandt netop så væsentligt.

Det gjorde jeg så.
Man bad dem alle stå op på bordene, mens jeg lå nede på gulvet 

og gentog dette så væsentlige.
Og de grinede.
Det er en stor hjælp for præster at have en prædikestol.
Meget kan få et skær af dybsindighed i den højde.
Der skrives så meget om Askov.
Og hver har sin højde at tale om Askov Højskole fra.
Jeg har min.
Een meter og treoghalvfjerds centimeter.
Havde jeg gået med indlagte såler, havde den nok set anderledes ud.

Hans Christian Høier.

Ved åbningen af udstillingen »Undervejs« i anledning af Inge Bjørns 
60 års fødselsdag. April 1985.

(Foto: Thrane.)



En Askovkreds i din hjemby?

Sker det, at du savner atmosfæren fra højskolen? Føler du, at det 
kan være vanskeligt at snakke med andre om emner, du blev optaget 
af på højskolen? Kunne du tænke dig at være sammen med andre 
gamle Askov-elever ud over ved efterårs- og sommermøder? Hvorfor 
så ikke få kontakt med andre i din by, så I kan lave noget der?

Bestyrelsen for Askov Lærlinge har ved flere lejligheder i det for
løbne år drøftet foreningens arbejde. Udgangspunktet har været øn
sket om at kunne tilbyde medlemmerne noget mere, fx i form af lo
kalt arbejde. Det er ubestrideligt, at Askov Lærlinge har en meget 
bred medlemsskare med vidt forskellige interesser. Nogle er tilfredse 
med at modtage årsskriftet og indbydelser til møderne på Askov Høj
skole, andre vil gerne deltage i flere aktiviteter. Modellen med lokal
foreninger som det kendes fra fx partier og fagforeninger er altså 
ikke lige sagen.

Derfor opfordrer bestyrelsen alle interesserede til at finde sammen 
i lokale Askovkredse efter model fra Århus uden nødvendigvis at 
være kopier. Alle mulige aktiviteter kan tages op, her skal blot næv
nes et par muligheder: Foredrag, film og teater, debataftener, udflug
ter, sang- og danseaftener.

Bestyrelsen vil bakke de lokale initiativer op med rådgivning, ideer 
og adresselister på andre medlemmer i dit område.

Det er nok også væsentligt at understrege, at bestyrelsens opfor
dring ikke sigter til dannelse af lukkede Askov-menigheder, hvor 
gamle elever sammen kan glæde sig over gamle dage. Der skulle 
gerne være et fremad- og udadrettet islæt også.

I skrivende stund, november 1985, arbejdes der med oprettelse af 
en Askovkreds på Fyn, ligesom der har været tanker fremme om at 
genoplive Askovkredsen i København.

Er du interesseret, så ring og få en snak med en fra Askov Lær
linges kontaktudvalg: Uffe Tønning (09 - 62 37 54) eller Ulla Kamp 
(06-15 30 08).

Birgit og Jørgen Schou Pedersen (06 - 25 77 02) fra Askovkredsen 
i Århus er også behjælpelige med gode råd om, hvordan sagen kan 
gribes an.

Uffe Tønning.
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Temalørdag: Ekskursion lit Arø. December 198-1.
(Foto: Thrane.)

Temalørdag: Else Alfelt og Carl Henning. 
Pedersens Museum, Herning.

(Foto: Thrane.)
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Lærerlæsning: »Ophold på Vejen«. Maj 1985.
(Foto: Thrane.)

Tcmalørdag: Ekskursion til brunkulslejerne i Søby.
(Foto: Thrane.)



Askovkredsen i Århus

Askovkredsen i Århus er et tilbud til alle interesserede om aktuelle 
foredrag og hyggeligt samvær. Vi holder møde ca. en gang om måne
den i vinterhalvåret. Arrangementerne finansieres ved kontingent
betaling, for 1985/86 50 kr. pr. medlem. Gæstekort til enkeltarrange
menter koster 15 kr.

I forbindelse med møderne serveres kaffe og brød for 10 kr.

Af arrangementer i indeværende sæson kan nævnes: September: 
sangaften ved Mogens Melbye, oktober: foredrag ved lektor Leo Tan- 
drup, november: foredrag ved adjunkterne Jens Peter Touborg, Claus 
Jensen og Ole Jørgensen »40-året efter Hiroshima«, december: foto
graf Poul Pedersen: lysbilledforedrag om »Basilisker, frimurere og 
skaktavler« (romanske stenarbejder).

Januar—marts 1986 er emnerne følgende: 13. januar kl. 20.00: forfat
teren Knud Sørensen: »Landbrug og livsform«. 10. februar kl. 16.00: 
fastelavnsmøde om ungdomsarbejdsløshed. Indlæg ved forstander Hans 
Henningsen og formand for Håndværksrådet Klaus Bonde Larsen. 
10. marts kl. 20.00: Blicheraften ved adjunkterne Claus Jensen, Åge 
Jørgensen og Poul Åge Foghde.

Alle møder holdes på Åbyhøj Bibliotek, Feilbergsvej, Åbyhøj. — 
Datoerne skulle ligge helt fast, men der kan forekomme ændringer 
med hensyn til enkelte foredrag.

Vi håber at se mange nye medlemmer og gæster!

Med venlig hilsen
bestyrelsen: Solveig Arnishøj og Villum Hansen, tlf. 26 28 53

Nina og Morten Eriksen, tlf. 24 16 50
Lis og Jens Peter Touborg, tlf. 26 05 65
Sine Dalsgaard Kristensen, tlf. 16 00 83
Jytte og Frode Nielsen, tlf. 22 04 68
Birgit og Jørgen Schou Pedersen, tlf. 25 77 02



Askov Lærlinges Elevstøttefond

Oprettelsen af elevstøttefonden har stået på en rum tid. Vi er dog 
kommet så vidt, at Amtsskatteinspektoratet har sagt god for fundat
sen og viderebragt sagen til Statsskattedirektoratet. Herfra skal den 
endelige godkendelse af fonden som selvstændigt skattesubjekt med 
fradragsret for bidragydere komme. Imidlertid har vi nu fra Direkto
ratet fået at vide, at sagen først kan færdigbehandles, når fonden har 
en grundkapital på 50.000 kr.

I den forløbne tid har vi lavet indsamlinger i forbindelse med som
mer- og efterårsmøder, vi har solgt trøjer, plakater osv., og dette har 
i alt indbragt os ca. 20.000 kr. Men der er et stykke vej endnu!

Elevstøttefondens formål er at yde økonomisk støtte til elever på 
Askov Højskole. Støtten skal ydes til nedbringelse af den månedlige 
elevbetaling. Fondens midler anbringes efter reglerne for anbringelse 
af umyndiges midler. Bestyrelsen består af 1 medlem udpeget af Askov 
Lærlinges bestyrelse, 1 medlem udpeget af skolens lærerforsamling og 
1 medlem udpeget af Ribe Amtsråd.

I disse besparelsestider, hvor tilskud efter tilskud skæres bort, vil 
f. eks. en delvis friplads have betydning for såvel den, den måtte til
falde, som skolen. Har man selv haft gavn og glæde af den tid, man 
har tilbragt på Askov Højskole, må det være helt naturligt også at 
være med til at give andre mulighed for en sådan oplevelse. Derfor 
vil vi, skønt vi ved, at en del allerede har støttet fonden, tillade os at 
opfordre alle til at bidrage med et beløb, at vi kan få Elevstøttefon
den godkendt og dens formål virkeliggjort!

Bidrag kan indbetales på gironummer: 6 40 56 73 mærket »Askov 
Lærlinges Elevstøttefond«.

1’. b. v.
Anna Luise Huggler.



Forslag til vedtægtsændringer
Bestyrelsen for Askov Lærlinge fremsætter hermed forslag til ved

tægtsændringer:

§ 6 stk. 2: Bestyrelsen vælger på et konstituerende møde umiddel
bart efter generalforsamlingen af sin midte formand, næstformand og 
sekretær. Bestyrelsen vælger på samme møde af sin midte tillige en 
repræsentant til Askov Højskoles Styrelse for en toårig periode, samt 
en repræsentant til Landsforeningen af Højskoleelever.

— foreslås ændret til: Bestyrelsen vælger på et konstituerende møde 
umiddelbart efter generalforsamlingen af sin midte formand, næstfor
mand og sekretær. Bestyrelsen vælger på samme møde af sin midte 
tillige en repræsentant til Askov Højskoles Styrelsen for en toårig 
periode.

§ 7 stk. 2: Udgifter til årsskriftet og til foreningens arbejde i øvrigt, 
herunder også kontingent til Landsforeningen af Højskoleelever, ud
redes af foreningens kasse.

— foreslås ændret til: Udgifter til årsskriftet og til foreningens ar
bejde i øvrigt udredes af foreningens kasse.

Der er tale om formelle ændringer af vedtægterne, foranlediget af 
vor udmeldelse af Landsforeningen. Vedtægtsændringerne fremsættes

Bestyrelsen.til vedtagelse på generalforsamlingen 1986.

Danske og polske högskolelärare på udvekslingsbes^g. Juni 1985.



Elevstatistik

Der er nedenfor anført en kortfattet elevstatistik over 2 af højskolens 
senest afsluttede lange kurser: Vinterskolen 1984—85 og sommerskolen 
1985. Statistikken belyser aldersforhold, erhvervsbaggrund og skole
mæssig baggrund udtrykt i procent.

Der var som sædvanlig nogle udlændinge blandt eleverne. På vinter
skolen var der 6. medens der på sommerskolen var 19, heriblandt 15 
flygtninge fra Iran. De øvrige kom fra Chile, England, Schweitz, Tyr
kiet, USA, Vesttyskland og Vietnam.

Elevernes fordeling på aldersgrupper fremgår af tabel 1. Selv om 
alderen varierer fra ca. 20 til ca. 70 år, er hovedparten mellem 20 og 
30 år, men der er også en del mellem 30 og 40 år. Nogle få elever, 
som ved kursets start ikke var fyldt 20 år, blev optaget på dispensation.

Elevernes erhvervsfordeling er anført i tabel 2.

Tabel I.
ELEVERNES PROCENTUELLE

ALDERSGRUPPERING OG DERES GENNEMSNITSALDER

mænd kvinder i alt

vinter sommer vinter sommer vinter sommer
Under 20 år 10 3 2 11 5 7

20-24 - 19 36 48 34 36 35
25-29 - 31 26 23 15 26 20
30-39 - 26 26 16 21 20 24
40-49 - 7 3 3 13 5 8
50-59 - 5 3 3 6 4 5
60 og mere 2 3 5 — 4 1

I alt 100 100 100 100 100 100

Gennemsnits
alder, år: 30 29 28 32 29 31



34 Elevstatistik

Tabel 2.
ELEVERNES ERHVERVSFORDELING 

i procent

vinter sommer

Landbrug ................................................ 5 —
Søfart ....................................................... — 1
Faglærte arbejdere.................................. 6 3
Ufaglærte arbejdere................................ 2 6
Tekniske fag............................................ 8 —
Handelsfag .............................................. 3 6
Kontorfag ................................................ 8 5
Restaurationsfag...................................... 2 3
Sundhedsvæsen ........................................ 7 14
Institutioner ............................................ 8 3
TI usholcLning............................................ — 1
Pensionister.............................................. 4 2
Lærere....................................................... 8 5
Studerende .............................................. 7 24
Andre erhverv ........................................ 5 2
Uopgivet .................................................. 27 25

I alt ... . 100 100

Elevernes uddannelsesmæssige baggrund fremgår a£ tabel 3. Grup
pen med 8. klasse indeholder foruden dem, som har haft det 8. skoleår, 
også dem, som har suppleret deres 7 års skolegang med ophold på en 
ungdoms- eller efterskole.
Tabel 3.

ELEVERNES SKOLEMÆSSIGE BAGGRUND 
i procent

vinter sommer

Studentereksamen og HF ..................... 44 56
Realeksamen ............................................ 18 20
Mellemskoleeksamen............................... 1 5
10. klasse.................................................. 22 5
9. - .................................................. 5 9
8. - .................................................. 1 —
7. - .................................................. 9 5

I alt ... . 100 100



Askov Højskoles regnskab

RESULTATOPGØRELSE FOR TIDEN
1. JANUAR TIL 31. DECEMBER 1984

Statstilskud — beregnet.......................................................... 6.189.061
Lejeindtægter ved udleje af skolens ejendomme................ 259.785
Indtægter ved ikke godkendte kurser rn.v............................ 1.733.158
Skolepenge m. v. — godkendte kurser ................................ 3.547.947

11.729.951
Lønninger til leder og lærere............................... 3.558.584
Vedligeholdelse af bygninger, lokaler, arealer m.v. 1.424.928
Opvarmning, belysning, kraft og vand...............  1.016.964
Rengøring ............................................................. 566.519
Skatter, afgifter og forsikringer vedr. bygninger . 135.226
Diverse skole- og administratonsudgifter........... 1.636.839
Revisionshonorar .................................................. 103.029
Diverse udgifter og indtægter vedr. kostafd. m.v. 2.595.793 11.037.882
Resultat før afskrivning og finansiering ............................. 692.069
Afskrivninger .......................................................................... 0
Resultat af primar drift ....................................................... 692.069

Finansiering:
Renter af lån med pant i skolens faste ejend. 1.173.099
Renteudgifter ................................................... 230.479

1.403.578
Renteindtægter .................................................. 115.044 1.288.534

Regnskabsmassigt overskud ................................................. ~ 596.465
der i henhold til højskolens fundats og bestyrelsens indstilling over
føres til højskolens egenkapital.
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BALANCE PR. 31. DECEMBER 1984

Aktiver
O msætn ingsaktiver: 
Kassebeholdning .................................................................... 6.175
Bankindestående .................................................................... 0
l’ostgiroindestående ............................................................... 24.013
Værdipapirer .......................................................................... 110.266
Mellemregning med elever ................................................... 113.449
Restancer vedrørende skolepenge .......................................... 19.458
Statstilskud efter gældende lov (beregnet):

For året 1977/78. rest ........................................ 0
For året 1978, rest................................................ 0
For året 1981, rest................................................  0 0
For året 1984 ...................................................................... 283.328

Diverse tilgodehavender ........................................................ 338.499
Diverse forudbetalinger ...................................................... 274.048

1.169.236

/1 nlagsaktiver:
Ejendomme incl. faste anlæg og installationer

til kontantværdier .............................................................  31.743.100
Energibesparende foranstaltninger, byggeudgifter............  0
Inventar og materiel ............................................................. 1.018.456

32.761.556
Øvrige aktiver:
Aktiver tilhørende legater og fonds .................................... 221.656

221.656
Aktiver i alt ............................................................................ 34.152.448
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Passiver
Kortfristet gæld:
Forudbetalte skolepenge og depositum................................ 138.718
Forudbetalt statstilskud for 1985 .......................................... 507.900
For meget modtaget statstilskud for 1983 ............................. 0
Bankgæld ............................................................................... 1.844.884
Andre kreditorer .................................................................. : 1.288.002

3.779.504

Langfristet gæld:
Prioritetsgæld .......................................................................... 16.154.172
4- Regulering af kreditforeningsgæld til kursværdi ........ 1.062.071
Byggelån .................................................................................. 0

15.092.101
Tilsvar til »Aktiver tilhørende legater og fonds« ............. 221.656

Egenkapital:
Kapitalkonto ........................................................................ 15.059.187
Passiver i alt......................................................................... 34.152.448

Til sikkerhed for bankmellemværender har højskolen indlagt for 
kr. 900.000 ejerpantebreve med pant i matr. nr. 2E m. fl„ 6D og 4BØ, 
og kr. 25.617 ejerpantebrev i matr. nr. 4J.

Askov, den 1. juni 1985.
Plans Hennings en, 

forstander. /Thormod Christensen, 
forretningsfører.

Årsregnskabet er godkendt på højskolens bestyrelsesmøde afholdt i 
Askov, den 12. juni 1985.

Gunnar Thorlund Jepsen, 
bestyrelsesformand.

Revisionspåtegning:
Som højskolens valgte revisor har jeg revideret årsregnskabet for 

regnskabsåret 1. januar til 31. december 1984 og fundet det i overens
stemmelse med højskolens regnskabsmateriale.

Kolding, den 19. marts 1985.
Svend Gaarde, 

statsautoriseret revisor.



Askov Lærlinges regnskab 1984/85

Indtægt 
Kassebeholdning ved årets begyndelse ............................  kr. 1.943,20
706 medlemskontingenter........................... kr. 42.786,00
614 abonnenter Dansk Udsyn..................... - 11.495,00
Renter og diverse ........................................ - 500,87 - 54.781,87
Balance ...............................................................................  kr. 56.725,07

Udgift
Kontorhold, porto, fragt m. m............................................  kr. 14.245,75
Tryksager .............................................................................. - 1.332,24
Kassererhonorar .................................................................... - 500,00
Rejsegodtgørelse .................................................................... - 5.364,00
Askovgården ......................................................................... - 1.500,00
Elevstipendier ...................................................................... - 0,00
Kontingent til Landsforeningen......................................... - 1.074,00
Årsskriftet .............................................................................. - 30.445,10
Repræsentation ...................................................................... - 320,00
Diverse.................................................................................... - 1.455,00

Kassebeholdning ved årets slutning: 
Kasse ........................................................ kr. 0,00
Bank ............................................................ - 423,19
Giro ........................................................... 65,79 -  488,98

Balance ...............................................................................  kr. 56.725,07

Askov, den I. oktober 1985.
Thormod Christensen.

Regnskabet er revideret og fundet i overensstemmelse med bilagene.

4. oktober 1985.
Jan Glenstrup. Tove Åmand Sørensen.
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Elever sommeren 1985
Abildtrup, Knud, Viborgvej 64 st. tb., 8000 Århus C
Andersen, Margrethe Toftegaard, Morbærhaven 19-65, 2620 Albertslund
Andersen, Niels, Stengårdsvej 116 st. tv., 6705 Esbjerg 0
Andersen, Palle, Møllevej 3, Askov, 6600 Vejen
Andersen, Ruth Margrethe, Trøjborgvej 8 C, 8000 Århus N
Andersen, Siv Holm, Dyssegårdsvej 35, 2900 Hellerup
Andersen, Tove, Møllevej 3, Askov, 6600 Vejen
Avoghlian, Kambiz, Kvædevej 5, Helsted, 8900 Randers 
Azami-Solisian, Farzin, Set. Peders Gade 14, 8900 Randers
Bang, Jens, Skejbyvej 45, lejl. 77, 8240 Risskov
Bartholomæussen, Birthe, Stationsmestervej 50 m.f., 9000 Aalborg
Berg, Una E. Ambjørn, Agertoften 3, 2820 Gentofte
Bergenholtz, Anne, Roskildevej 291, 4390 Vipperød
Berner, Bjarne, Elleholmen 11, 2680 Solrød Strand
Bæk, Jens, Linkenkjærsvej 68, 5700 Svendborg
Chereh, Masoud, Lejl. 30, Arbejderbev. Kollegium, Borgm. Jørgensens- 

vej, 9000 Aalborg
Christensen, Anni, Holstebrovej 40, Ryde, 7830 Vinderup
Christensen, Mogens Wiihrnfeldt, Gammelgårdsvej I, Glim, 

4000 Roskilde
Christiansen, Anita, Mesterstien 51 m.f, 2400 København NV
Clarke, Helen, 73, Nutford House, Brown Street, London, WH 6AH
Clausen, Ulla, Ulkebøldam 2A, 6400 Sønderborg
Elkjær, Mona, Hybenvej 9 st., 8700 Horsens
Elle, Anne Mette, c/o Solpladsen 10, 9700 Brønderslev
Eriksen, Jørn, Niels Bjerresvej 6, 7620 Lemvig
Ewald, Arne Flenrik, Solbakken 9, 2900 Nivå
Fattahi-Hayran, Afsaneh, Galgebakken over 7-3A, 2620 Albertslund
Frangø, Ida Fritse, Lindahlstien 1, 3070 Snekkersten
Gunnarsen, Ole, c/o S. Andreassen, Heimdalsvej 7, 7400 Herning 
Hakami-Kermani, Ardeshir, Bavnevej 46. Tvede, 8900 Randers 
Hallundbæk, Jeanette, Søndergårdsvej 23, Hammerum, 7400 Herning 
Hanghøj, Inge, Ulvevej 582, 6715 Esbjerg N
El ansen, Bent, Torvet 9, 9674 Bælum
Flansen, Kjeld Nygaard, Kirstinedalsvej 3 st. tv., 2500 Valby
Hansen, Kurt, Kertinge Bygade 23, 5300 Kerteminde
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Hansen, Tim Røster, Folehaven 55, 5700 Svendborg
Hassanzadeh, Ramin, Kastetvej 3, 9000 Aalborg
Hoffmann, Lisbeth, Olgasvej 1, 2970 Hørsholm
Hua Thi, Lien, c/o Østermarken 8, 5881 Skårup
Høeg, Lene, Stadion Alle 362, 7430 Ikast
Jacobsen, Anne Abery, Trongårdsvej 46 vær. 61, 2800 Lyngby
Jensen, Jan Lundtoft. Vestergade 21, 9681 Ranum
Jensen, Lillian Engberg, Tygestrup 3, 4295 Stenlille
Jensen, Merete Vind, Viborgvej 64 st. th., 8000 Århus C
Jespersen, Lene, Vølundsvej 93, 7500 Holstebro
Jonasen, Finn, Ibisvej 11, 9640 Farsø
Jørgensen, Annemette, Søndergade 35, 5450 Otterup
Klinting, Hanne, Møllevej 3, Askov, 6600 Vejen
Kristensen, Bodil, Vestergade 16 th., 9500 Hobro
Larsen, Grete Næsbye, Elmelundsvej 4 lejl. 3110, 5200 Odense V
Lind, Bjørn, Nygårdsterrasserne 247C, 3520 Farum
Lund, Ella, Skovvangsvej 1962 tv., 8200 Århus
Mikkelsen, Bent Viuf, A. F. Lyngby Storcenter 70, 2800 Lyngby
Mikkelsen, Charlotte, Kærvej 31, Gram, 8660 Skanderborg
Misfeldt, Mai Gowers, Kaj Munksvej 17, Ny Højen, 7100 Vejle
Munksgaard, Ellen, Seminarieparken 7, 4300 Holbæk
Møller, Else Pia, Odensegade 311 th., 8000 Århus C
Nielsen, Noberto Enrique, Holsteinsgade 42, 2100 København 0
Nielsen, Per Abildgaard, Helgebakken 1023, 4000 Roskilde
Obel, Jeanne, Esrumvej 339, 3000 Helsingør
Osman, Abdi Mahmud, Rebæk Søpark 5 vær. 633, 2600 Hvidovre
Packgohar, Nasser, c/o Røgaards Alle 131-, 2900 Hellerup
Pedersen, Ester Winther, Bygvej 7, 8840 Rødkjærsbro
Pedersen, Jon Skovgaard, p. t. Strandvænget 27, 6950 Ringkøbing
Pedersen, John, Øster Uttrupvej 3, 9000 Aalborg
Pedersen, Marianne, Hybenvej 431 tv., 8700 Horsens
Pihl, Bente Miller, Toftevangen 103, 3200 Helsinge
Poulsen, Sonja Ruth, Gurrevej 7 st. tv., 3000 Helsingør
Poulsen, Susanne, Asagården 812tv., 7500 Holstebro
Rad-Malekshahi, Saeed, Fruerbakken 36, 8900 Randers
Rafaelsen, Anni, Fjordbyen 82, 9000 Aalborg
Reitel, Vibeke, GI. Kongevej 130A1 tv., 1850 Frederiksberg C
Ries, Jens Erik, GI. Kongevej 43, 6200 Åbenrå
Sehested, Marianne K., Chr. Wærumsgade 204 tv., 8000 Århus C
Shirazi, Majid S., D. 11. hj., Lillehøjvej 29, 8600 Silkeborg
Skytte, Jørgen, Sdr. Lourupvej 40, 6690 Gørding
Skaarup, Karin Dixen, Dalbygade 12, 6000 Kolding
Sohi, Siamak, c/o Sørensen, Carl Johansgade 24 tv., 2100 København 0
Svenningsen, Elin Kanstrup, Hovedgaden 551, 7752 Snedsted
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Svensson. Lissi Tang, Rørmosen 811 th., 4000 Roskilde
Sørensen, Lars Skovgaard, Lyngen 28, 2800 Lyngby
Sørensen, Lone Renner, Østerdalen 14G, 5260 Odense S
Taheri-Abkenar, Bahman, c/o Sørensen. Carl Johansgade 24 tv., 

2100 København 0
Thalmann, Verena, Glärnischstrasse 45, Ch 8810 Horgen, Schweiz
Thomsen, Marianne Riisbjerg, Grønvang 19, 7260 Sdr. Omme
Thøgersen, Britta, Asagergaarden 592 th., 7500 Holstebro
Vaseei, Seyed Mohammed, Lenesvej 173 tv., 8220 Brabrand
Yazdi, Elassan, Vermundsgade 55 st. th., 2100 København 0
Yektaparast. Hamid Reza, Kastetvej 3, 9000 Aalborg

Elever vinteren 1985/86
Ahmad-Shater Dadi, Seyed, Trige Parkvej 332 tv., 8280 Trige 
.Ahmed, Farik Salih, c/o Simonsen, Stærvej 14, Storring, 8464 Galten 
Aliakbar, Karim, Nyvangsvej 137, vær. 615, 8900 Randers
Alli, Behrouz, Viktoriagade 19 tv., 9400 Nørresundby
Amidzadeh, Bahram, Gåskærgade 64, 6100 Haderslev
Andersen, Elsebeth, Ovrøgade 331 th., 2100 København 0
Andersen, Lykke, Hovmarken 18, 2640 Hedehusene
Andersen, Runa, Rougsøvej 216, Holbæk, 8950 Ørsted
Armstrong, Irma Stæhr, Tøjhushavevej 5, 8900 Randers
Bindeballe, Gudrun, Præsteskovvej 5, 6630 Rødding
Bustrup, John Aagaard, Bel. Colles Alle 4, 2960 Rungsted Kyst
Bølling, Karen K., Sadelmagertol'ten 86, 8270 Fløjbjerg
Børsting, Karen Margrethe Friis, Batumvej 12, Seide, 7870 Roslev 
Christensen, Annette Vad, Jens Baggesensvej 48 st. tv., 8210 Århus V 
Christensen, Asger, c/o Ulvedalsvej 5, 8410 Rønde
Christiansen,, Alan, Nyballe 16, Skeide, 6310 Broager
Christiansen, Helle, Islandsgade 14, 9850 Hirtshals
Chokami, Mohammad Reza A., Kirkegårdsvej 50, 9800 Hjørring
Dahl, Jytte Nielsen, Løget Fløj 21A, 7100 Vejle
Damsgård, Niels-Jørgen, Engvej 3, 7790 Flvidbjerg
Dauer, Christian, John, Båstrupvej 108, 3480 Fredensborg
Dodd, Tanja, Frederiksgade 542, 8000 Århus C
Duns, Anna Kristine, 433941 st. Avenue S., Minneapolis, MN55406, USA
Folkmann, Inge, Ved Ungdomsboligerne 382 tv., 2820 Gentofte
Frangø, Ida Fritse, Lindahlstien 1, 3070 Snekkersten
Galatius, Bodil, Carl Bloclrs Gade 13, 8000 Århus C
Garff, Benedikte, Vinrankevej 12, 2900 Hellerup
Hansen, Bente Flaslund, Krattet 324, 8500 Grenå
Flansen, Birte, Skelvangsvej 63 m.f., 8900 Randers
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Hansen, Birgit Juul, Raskvej 40, 8763 Rask Mølle
Hansen, Bjarne, Varbergparken 95, 6100 Haderslev
Hansen, Else Marie, Lupinvej 30, 8700 Horsens
Hansen, Elsebeth Skjødt, Herningvej 7 lejl. 66, 9220 Aalborg 0
Hansen, Hanne Hovgaard, Sønderhedevej 10, 6623 Vorbasse
Hansen, Helle, Tagensvej 1691, 2400 København NV
Hansen, Peter, Kettingvej 72, 6440 Augustenborg
Hansen, Tage Niels, Amagerbrogade 134, 2100 København S
Henriksen, Birgit, Næsbyvej 12, 8500 Grenå
Holm, Søren Bang, Pilevænget 5, 3060 Espergærde
Hosseini, Seyed Hassan, Guldstjernevej 16 st. tv., 8800 Viborg
Hiibsch, Birgitte, Brommevej 27, 3760 Gudhjem
Hædersdal, Astrid, Begtrupsvej 3, 5700 Svendborg
Illum, Birgitte, Vestervang 38, 8000 Århus C
Jahangiri, Ali, Rosenholms Alle 17 kid., 8260 Viby J.
Jakobsen, Sonja, Sommerstedgade 344 tv., 1719 København V
Jensen, Erling Kvåle, Kragebjerg 1. 4380 Nyrup
Jensen. Linda Dorthea, Nyvej 22 B2 tv., 8900 Randers
Jensen, Lisa Ann, 4034 Morrill Lane, MPLS., MN55406, USA
Jensen, Merete Juul, Skt. Jørgensgade 8, 5000 Odense C
Jensen, Michael Martin, Troldebjergvej 40, 3370 Melby
Jensen, Peter E. T., Asagården 672 tv., 7500 Holstebro
Jensen, Pia Lena, Vigerslev Alle 843 tv., 2500 Valby
Jeppesen, Birgit Højhus, Runestenen II, 8210 Århus V
Jeppesen, Henning, Rondsigvej 117, 6855 Autrup
Johansen, Harald Bitsch, Nylandsvej 15, 4913 Horslunde
Jørgensen, Annette, Stridsmøllevej 17, 8740 Brædstrup
Jørgensen, Hans Michael, 423 7th St. SE., MPLS., MN55414, USA
Karim, Ali M. Abdel, c/o A. Lassen, Frejasgade 31 tv., 2200 Kbhvn. N
Klausen, Charlotte Rulffs, Otto Rudsgade 863, 8200 Århus N
Knudsen, Birgitte Bendix, Studiestræde 5, Askov, 6600 Vejen
Kouhestani, Majid, Guldstjernevej 16, 8800 Viborg
Kring, Esther, Mejsevej 1, Øster Snede, 8723 Løsning
Kristensen, Karen Krogh, Østergade 103, 9440 Åbybro
Kristiansen, Kirsten, Engvej 3, 7790 Hvidbjerg
Larsen. Inger, 4. Park Farm Road, Bromley, BR 12PF, England
Larsen, Kristian Bøcker, Montanagade 481 tv., 8000 Århus C
Lauritzen, Michael, Lundvej 7, 6800 Varde
Laursen, Greta Vibeke. Haubrovej 8, Hornum, 9600 Års
Laursen, Helle, Kierullfsvej 203 tv., 4200 Slagelse
Laursen, John Paarup, Nørregade 5I1 tv., 7200 Grindsted
Lillelund, Anna Grete, c/o Læborg Kirkevej 21, Nyby, 6650 Brørup
Lomholt, Birgitte, Tingvej 34, Vindinge, 4000 Roskilde
Lorenzen, Oda, Sønderparken 16 st. tv., 7430 Ikast
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Lyngstrand, Anne-Marie, Smedevej 9, 4241 Vemmelev
Madsen, Dagmar Nørgaard, Tordenskjoldsgade 62 st. th., 8200 Århus N
Martinussen, Maiken, Knud den Stores Vej 41A1 m.f., 4000 Roskilde
Matzen, Leif, Lundtoftvej 5, Hokkerup, 6382 Tørsbøl
Mogensen, Margrethe, Rostrupsvej 5 st. th., 9000 Aalborg
Monammadi, Mostafa, D. Flygtn.nj., Hoskiærsvej 8, 4900 Nakskov
Mohr, Bolette, Kongens Tværvej 10, 2000 Frederiksberg
Munk, Torben, Dronningensgade 861 tv., 7000 Fredericia
Møgelmose, Ole Ørts, Refsnæs Kongerslev, 9280 Storevorde
Møller, Charlotte, Bakkevej 8, 6230 Rødekro
Møller, Eva E. Pontoppidan, Hverringevej 194. 5300 Kerteminde
Møller, Henrik. Kostervej 48, 4780 Stege
Mørch-Hansen, Mette, Thyrasvej 3, 2960 Rungsted Kyst
Nannestad, Bitten, Humlebækgade 43 th., 2200 København N
Nielsen, Birgit Merete, »Lykkemose«, 0. Hæsingevej 59, 5600 Fåborg
Nielsen, Carsten, Bragesvej 9, 8230 Åbyhøj
Nielsen, Lise, Kærvej 2, Nauer 7500 Holstebro
Nielsen, Majbritt Ginette, Vindsmindevej I, Næstelsø, 4700 Næstved
Nikoo, Nader, Trige Parkvej 72 th., 8280 Trige
Palmelund, Alice, Steinmannsgade 112 tv., 8000 Århus C
Pedersen, Inge-Lise Skovlund, Værbrovej 46, 6-3, 2880 Bagsværd
Pedersen, Leo H„ Baldersvej 18, 9800 Hjørring
Petersen, Flenrik Skovsø, Kildehuset 3 st., lejl. 5, 2670 Greve Strand
Petersen, Jørn Holm, Lindevej 7, 6440 Augustenborg
Rasmussen, Anders Torkel, Kornvej 3, 6715 Esbjerg N
Rasmussen, Anne, Rosenvold 2, 7300 Jelling
Rasmussen. Lillian Elisabeth. Blobærvej 3, 6600 Vejen
Rasmussen, Lone Kok, Dybbølgade 202, 8000 Århus C
Rasmussen, Randi Palmer, Næsgårdvej 16, 8500 Grenå
Ravn, Karen. Rugvænget 761 th., 2750 Ballerup
Ravnsbæk, Vibeke, Bøgegården 2, Nr. Nissum, 7620 Lemvig
Ringgaard, Anne Marie, Armvangvej 25, 6800 Varde
Rolskov, Karen, P. P. Ørumsgade l3, 8000 Århus C
Skov, Leif, Rådmandsløkken 18A, 6400 Sønderborg
Skytte, Jørgen, Sdr. Lourupvej 40, 6690 Gørding
Sorlingborg, Nils, c/o Søren Møllersgade 34 st., 8900 Randers
Stasinska, Katarzyna, c/o Errebo, Østervang 3, Blovstrød, 3450 Allerød
Søbye, Søren Peter, Kristinehøjvej 56, 3000 Helsingør
Sørensen, Caroline Magda, RMF529, Freemenshall, Castle Leazes Halls,

Spital Tongues, Newsastle-Upon-Tyne, Ne24NX, England
Sørensen, Lene Bathum, Bygvænget 2, 7200 Grindsted
Sørensen, Mette Sand, Helgolandsgade 502, 9000 Aalborg
Sørensen, Michael Mossing, Kroparken I, 3500 Værløse
Sørensen, Peter, Viborgvej 124, 8210 Århus V
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Sørensen, Pia, Sønderparken 16, 7430 Ikast
Thiesen, Ole, Christiansgade 253 tv., 9000 Aalborg
Thorsen, Lene, Janesvej 251 tv., 8220 Brabrand
Toftegaard, Anne, Dalgas Alle 117 lejl. 558, 7800 Skive
Tootoonchi, Homayoon, Christiansfeldvej 3A1.17, 6100 Haderslev
Valibeigi, Ali, Rolighedsvej 2, 6100 Haderslev
Vihøj, Marianne, »Vihøjgaard«, Vihøjvej 2, 7870 Roslev 
Villadsen, Marianne Nørholm, Volsheden 10, 7861 Balling
Wallace, Clydia, 8807 Midvale N., Seattle, WA, 98103, USA 
Winther, Birger. Næsbyhave 12, 5270 Odense N

Højskolelærer Sigurd Juul Andersens legat 
til Uddannelse tor Unge Mennesker

Fra ovennævnte legat er der hvert år nogle portioner til ud
deling.

Legatets formål er at give unge mennesker, fortrinsvis sådanne 
som har været elever på Askov Højskole, mulighed for at ud
vide deres personlige eller faglige uddannelse, særligt gennem 
studierejser.

Ansøgninger efter opslag i dagspressen den 1. december til 
advokat Flemming Neidhardt, 5592 Ejby.


